O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o artigo 27, da Lei
Municipal nº  4.512, de 5 de dezembro de 2008,

DECRETA:

Ar t. 1º - Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplemen-
tares discriminados abaixo:

I - no valor de R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil
reais), no Programa de Manutenção e Operacional ização da Edu-
cação Básica – Material de Consumo, na SME, a saber:

Funcional C at. Econômica C ód.  de Despesa Valor
9.06.12.361.0324.2. 106 33903000.28 906.285 R$ 850.000, 00

II – no valor de R$ 1.716.000,00 (um milhão,
setecentos e dezesseis mil reais), no Programa de Manutenção
de Operacionalização da SMEL - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica; Programa de Auxílio do Desporto Profissional –
Contribuições e Programa Viva a Melhor Idade – Material de
Distribuição Gratuita, na SMEL, asaber:

[...]

pal nº 1931/84 e conclusão no Processo Administrativo Disci-
plinar nº 026/2008 da Comissão Permanente de Processo
Administrativo Discipl inar  da Secretaria Municipal de Admi-
nis tr ação.

Portaria N°: 241/2009 – CONCEDER, a contar de 05/05/
2009, 365 ( trezentos e sessenta e cinco) , dias de Licença Para
Trato de Interesse Particular Sem Venc imentos , à servidora
LILIAM DE SOUZA GALVÃO MAMEDES DA SILVA -  Matrícu-
la: 228281, ocupante do cargo de Professor do 1º Grau – 1ª
Fase - Secretar ia Munic ipal de Educação.

Portaria N°: 242/2009 – CONCEDER, a contar de 01/04/
2009, 365 ( trezentos e sessenta e cinco) , dias de Licença Para
Trato de Interesse Particular Sem Venc imentos , à servidora
ISABELA DE OLIVEIRA VALLEJO CAMPBEL - Matrícula:
190713, ocupante do cargo de Docente II -  Secretaria Munici-
pal de Educação.

Portaria N°: 270/2009 – CONCEDER, a contar de 04/05/

[...]

configura pres tação de serviços técnico-profissionais  especial izados para EXAMES GINE-
COLÓGICOS, aos  usuários do SUS; comunica a quem possa interessar a habil itação dos
interessados CLIMELP DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA e S. R. BIANCO ULTRASSO-
NOGRAFIA E DIAG NÓSTICO  LTDA, atribuindo-lhes  os valores globais  de R$ 57.000,00
(cinqüenta e sete mil  reais)  e R$ 93.000,00 (noventa e três mil r eais ), respec tivamente.

Volta Redonda/RJ, 18 de maio de 2009.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
SMS/PMVR

COM UNI CADO

O Munic ípio de Volta Redonda/RJ, por intermédio da Comissão Permanente de Licita-
ção/FMS/SMS/PMVR, atendendo requisi tos  do Processo Adminis trativo nº  0414/2009/

[...]

configura prestação de serv iços  técnico-profissionais espec ializados para EXAMES URO-
LÓGICOS, aos  usuários do SUS; comunica a quem possa interessar a habil itação do interes-
sado INSTITUTO DE UROLOGIA E NEFROLOGIA DE VOLTA REDONDA LTDA, atribuindo-
lhe o valor global de R$ 114.195,00 ( cento e quatorze mil e cento e noventa e cinco reais).

Volta Redonda/RJ, 19 de maio de 2009.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
SMS/PMVR

COM UNI CADO

O Munic ípio de Volta Redonda/RJ, por intermédio da Comissão Permanente de Licita-
ção/FMS/SMS/PMVR, atendendo requisi tos  do Processo Adminis trativo nº  0412/2009/

[...]

de alunos das  escolas de educação espec ial com defic iên-
c ia mental grave, em viagens dentro dos limites do Munic í-
pio, firmado em 15.08.2008 (CONTRATO  N° 258/2008).
DOTAÇÃO: 8.06.12.361.0324.2.025.33903200.23 -  SME
(N.E. no 01.733-8, de 15/04/2008)
VALOR GLOBAL: R$ 444.437,50 (quatrocentos e quarenta
e quatro mil , quatrocentos e trinta e sete reais e cinqüenta
centavos)
DATA DE ASSINATURA:  15.05.2009
PROCESSO ADMINIST RATIVO: 07.258/2008

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 1 00/2009

TERMO ADITIVO

PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a Empresa
O BR CONSTRUÇÕES E CO MÉRCIO LTDA.